

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION  
DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 3692  
TO BE ANSWERED ON 16<sup>TH</sup> JULY, 2019**

**IMPLEMENTATION OF VARIOUS WELFARE SCHEMES**

**3692. DR. AMOL RAMSING KOLHE:**

**Will the Minister of CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री be pleased to state:**

- (a) the details of the foodgrains and other items distributed under various welfare schemes being implemented by the Government for the people living Below Poverty Line in the country, State/UT-wise;
- (b) the quantum of foodgrains supplied for distribution under the said schemes during each of the last three years and the current year, State and scheme-wise;
- (c) whether some States have failed to utilise the quota under the said schemes during the said period, if so, the details thereof and the reasons therefor;
- (d) whether the Government has received complaints regarding irregularities in the implementation of the said schemes during the said period, if so, the details thereof and the action taken by the Government on such complaints so far, State and scheme-wise; and
- (e) the details of other measures taken/ being taken by the Government for proper implementation of the said schemes and supply of adequate foodgrains there-under?

**A N S W E R**

**MINISTER OF STATE FOR MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD &  
PUBLIC DISTRIBUTION  
(SHRI DANVE RAOSAHEB DADARAO)**

---

(a) to (c) : The commodities allocated by Government of India through Public Distribution System are foodgrains that include rice, wheat & nutri-cereals in addition to sugar and kerosene oil.

**Govt. of India makes allocation of foodgrains to the States/UTs under Targeted Public Distribution System (TPDS) in terms of National Food Security Act, 2013. The Act provides for coverage of upto 75% of the rural population and upto 50% of the urban population for receiving highly subsidized foodgrains under Targeted Public Distribution System (TPDS), thus covering about two-thirds of the population or atleast 81.35 crore persons, as per Census 2011 population. Corresponding to the above coverage at All India level, State-wise percentage coverage has been determined by the then Planning Commission (now Niti Aayog). Under the Act eligible households, which comprise of Antyodaya Anna Yojana (AAY) households and priority households, are entitled to receive foodgrains @ Rs 1/2/3 per kg for nutri-cereals/wheat/rice respectively. While priority households are entitled to receive 5 kg per person per month, AAY households, which constitute the poorest of the poor, continue to receive 35 Kg of foodgrains per household per month. The Act is being implemented in all the 36 States/UTs.**

**In addition to NFSA, Govt. of India also allocates foodgrains under Other Welfare Schemes (OWS) such as Wheat Based Nutrition Programme (WBNP), Mid Day Meal Scheme (MDM), Scheme for Adolescent Girls (SAG), Annapurna Scheme and Allocation of foodgrains under Welfare Institutions & Hostels Scheme. Foodgrains are allocated under MDM and WBNP Schemes at NFSA rates and under SAG, Annapurna and Welfare Institutions and Hostels Scheme at BPL rates. However, sugar and kerosene are not allocated under OWS.**

**Govt. of India makes allocation of PDS Kerosene on quarterly basis to States/UTs. Further distribution of PDS Kerosene within the States/UTs under PDS network to various categories of ration card holders/consumers is the responsibility of the concerned State/UT. The scale and criteria for distribution of PDS Kerosene is also decided by the State/UT Govt.**

**Under the Sugar subsidy scheme effective from 1.6.2013, Central Govt. was reimbursing sugar subsidy to the States/UTs @ Rs. 18.50 per kg limited their existing allocations covering BPL population (inclusive of poorest of poor person in the country i.e. AAY families) of all States/UTs and entire population in case of North Eastern States/Special category States/Hilly States and Island Territories. The State/UT Govt. were required to procure sugar from the open market through a transparent system for distribution under PDS. The task of distribution of sugar is undertaken by States/UTs. The Central Govt. has reviewed the scheme in May, 2017 and decided to continue it only for AAY families w.e.f 1.6.2017 with reimbursement of a fixed subsidy of Rs.18.50 per kg @ 1 kg per month per AAY family to participating States/UTs.**

**The State/Union Territory-wise details of the foodgrains (rice & wheat) allocated under National Food Security Act/Targeted Public Distribution System and Other Welfare Schemes during the last three years and the current year is at Annexure- I & II.**

**Most of the States/UTs have lifted their entire quantity of foodgrains allocated to them. Low offtake of foodgrains in some cases may be attributed to shortage of intermediary storage with the States/UTs, late deposition of cost of foodgrains with FCI by the States/UTs, slow pace of lifting by the State agencies/representatives, less number of beneficiaries due to Aadhaar seeding in some states, lifting of less quantity/ non-lifting under tide over scheme, as the same is allocated at prices higher than CIP for normal allocation or some unforeseen circumstances. States/UTs have regularly been advised to construct intermediary storages and ensure timely lifting of foodgrains. Further, Government of India has issued advisories to all State/UTs that no beneficiary/household shall be deleted from the list of eligible beneficiaries/households only on the grounds of not possessing Aadhaar and shall also not be denied subsidized foodgrains or cash transfer of food subsidy under NFSA due to non-availability of Aadhaar or failure of biometric authentication.**

**(d) & (e): There have been complaints about irregularities in the functioning of the Public Distribution System (PDS) including leakage/diversion of Subsidised foodgrains, Subsidised foodgrains not reaching the intended beneficiaries, issuance of ration cards to ineligible persons, etc. in some States/regions in the country. PDS is operated under the joint responsibility of the Central and the State/Union Territory (UT) Governments wherein the operational responsibilities for implementation of PDS within the State/UT rest with the State/UT Governments concerned. Therefore, as and when complaints are received by the Government from individuals and organizations as well as through press reports, they are sent to State/UT Governments concerned for inquiry and appropriate action. An offence committed in violation of the provisions of TPDS (Control) Order, 2015 is liable for penal action under the Essential Commodities Act, 1955. Thus, the Order empowers State/UT Governments to take punitive action in case of contravention of relevant provisions of these Orders. Also, the institutional mechanism for the monitoring and grievance redressal under National Food Security Act, 2013 (NFSA) provides setting up of Vigilance Committees, District Grievance Redressal Officers and independent State Food Commission for making the system more efficient and transparent. A State/UT-wise statement indicating number of such complaints received during the last three years and the current year is at Annexure- III.**

**Further, with the aim to improve the efficiency of the current system and to address various challenges such as leakages and diversion of foodgrains, elimination of fake and bogus ration cards etc., this Department in collaboration with all States/UTs is implementing a scheme on 'End-to-End Computerization of PDS Operations'. The scheme comprises digitization of ration cards/beneficiary and other databases, online allocation, computerization of supply-chain management, setting up of transparency portal and grievance redressal mechanisms in all States/UTs. The Scheme also includes automation of Fair Price Shops (FPSs) by installation of electronic Point of Sale (ePoS) devices at all FPSs. Further, to identify and weed-out duplicate/ineligible beneficiaries, and to enable rightful targeting of food subsidies, all States/UTs have been requested to seed Aadhaar numbers in Ration Card database.**

**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692  
DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA**

Allocation and Offtake of RICE & WHEAT for the Year 2016-17 TO 2019-20 (Upto May,19) Under TPDS

(In Thousand tons)

SL.NO	STATES/UTs	2016-17		2017-18		2018-19		2019-20 (upto may,19)	
		Allocation	Offtake	Allocation	Offtake	Allocation	Offtake	Allocation	Offtake
1	Andhra Pradesh	1871.844	1845.789	1871.844	1899.65	1871.844	1855.279	311.974	309.494
2	Arunachal Pradesh	88.992	87.048	88.992	88.693	88.992	87.032	14.832	17.095
3	Assam	1686.866	1564.721	1695.132	1690.593	1695.132	1691.029	282.522	299.766
4	Bihar	5493.86	5246.761	5493.86	5537.84	5493.861	5188.923	915.643	825.8
5	Chhatisgarh	1384.056	1268.718	1384.056	1376.724	1384.056	1375.528	230.676	230.675
6	Delhi	450.598	442.669	450.873	447.342	450.872	390.997	75.146	76.199
7	Goa	59.015	58.115	59.003	58.221	59.031	59.031	9.841	9.841
8	Gujarat	2179.373	2174.734	2366.974	2265.754	2379.456	2046.175	396.48	307.835
9	Haryana	795	756.152	795	641.095	795	543.946	132.5	119.311
10	Himachal Pradesh	508.024	504.691	508.019	492.863	508.021	504.568	84.67	86.914
11	Jammu & Kashmir	751.078	748.255	751.082	730.215	751.081	739.747	125.18	143.898
12	Jharkhand	1675.877	1637.775	1739.514	1631.415	1739.514	1698.036	289.919	324.365
13	Karnataka	2608.836	2222.899	2608.836	2825.25	2608.836	2609.932	434.806	454.123
14	Kerala	1370.81	1368.118	1425.049	1437.055	1425.049	1410.293	237.508	260.336
15	Madhya Pradesh	3449.792	3163.436	3518.252	3350.6	3564.469	3418.672	594.078	567.152
16	Maharashtra	4605.192	4238.045	4605.192	4250.654	4605.192	4048.387	767.532	626.063
17	Manipur	141.559	133.058	144.349	149.306	151.832	152.542	25.841	23.403
18	Meghalaya	176	175.396	175.999	174.829	176.175	177.254	29.383	26.173
19	Mizoram	65.756	63.632	65.758	65.114	65.758	66.259	10.96	10.667
20	Nagaland	126.586	114.064	138.058	149.205	138.058	137.45	23.01	20.874
21	Odisha	2097.821	2267.37	2161.691	2160.186	2207.981	2333.963	368.597	88.794
22	Punjab	870.12	885.548	870.12	734.725	870.12	817.567	145.02	61.509
23	Rajasthan	2791.573	2566.23	2791.572	2227.633	2791.572	2444.405	465.262	543.395
24	Sikkim	44.326	45.276	44.324	43.733	44.324	44.621	7.387	7.387
25	Tamil Nadu	3704.048	3776.229	3677.752	4067.097	3677.752	3580.906	612.959	689.608
26	Telangana	1338.002	1335.149	1338	1326.452	1338	1218.543	223	243.981
27	Tripura	271.001	261.211	271	277.918	271	272.314	45.167	50.12
28	Uttar Pradesh	9352.307	9172.495	9725.82	9608.004	9619.999	9052.057	1527.946	1531.262
29	Uttarakhand	502.999	495.443	503	513.913	502.999	502.653	83.833	78.013
30	West Bengal	3792.063	3516.467	3966.197	3789.799	3969.883	3897.009	661.77	673.558
31	A&N Islands	29.557	12.48	29.557	16.34	29.559	17.503	4.926	2.14
32	Chandigarh	0	0	0	0	0	0	0	0
33	D&N Haveli	9.16	8.887	11.147	10.58	11.147	9.368	1.858	1.858
34	Damen& DIU	6.12	5.227	5.424	5.072	5.312	4.628	0.794	0.543
35	Lakshadweep	4.62	4.543	4.62	5.211	4.62	3.777	0.77	0.493
36	Puducherry	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL</b>	<b>54302.831</b>	<b>52166.63</b>	<b>55286.07</b>	<b>54049.08</b>	<b>55296.5</b>	<b>52400.39</b>	<b>9141.79</b>	<b>8712.641</b>

Offtake Source: FCI

\*\*\*\*\*

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE ALLOCATION OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2016-17

(FIG. IN THOUSAND TONS)

Sl. No.	STATE	WEL.INST./ST/ST/OBC HOSTELS *			WBNP			ANNAPURNA			SAG			MDM			
		WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	
1	A&N ISLANDS	0	0	0	0	0.23	0.234	0	0	0	0	0.18	0.175	0	0.72	0.721	
2	ANDHRA PRADESH	0	126.89	126.89	0	108.81	108.814	0	0	0	0	11.43	11.435	0	68.99	68.99	
3	ARUNACHAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.03	6.028	
4	ASSAM	0	0	0	4	58.08	62.078	0	0	0	0	13.73	13.733	0	105.64	105.64	
5	BIHAR	0	0	0	0	89.19	89.187	0	0	0	0	0	0	0	380.82	380.824	
6	CHANDIGARH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.52	0.76	1.272	
7	CHHATTISGARH	0.6	40.72	41.317	53.36	30.5	83.857	0	0	0	10.92	0	10.923	0	89	88.999	
8	D&N HAVELI	0.04	0.16	0.2	0.08	0.19	0.264	0	0	0	0	0	0	0	0.72	0.719	
9	DAMAN & DIU	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.39	0.395	
10	DELHI	0.17	0.38	0.547	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14.23	13.29	27.517	
11	GOA	0.03	0.25	0.275	0.04	3.78	3.821	0	0	0	0	1.58	1.575	3.74	0	3.743	
12	GUJARAT	5.57	5.57	11.137	59.34	12.11	71.444	0	0	0	4.95	0	4.947	61.91	61.82	123.721	
13	HARYANA	0	0	0	28.92	8.59	37.502	0	0	0	3.53	1.66	5.187	14.51	33.84	48.344	
14	HIMACHAL PRADESH	0	0	0	9.83	5.44	15.267	0	0	0	3.23	1.1	4.333	0	15.18	15.181	
15	J & K	2.58	8.99	11.577	0	19.5	19.5	0	0	0	0	0.61	0.606	0	18.36	18.355	
16	JHARKHAND	0	0	0	38.28	30.53	68.81	0	0	0	0	7.99	7.989	0	95.63	95.626	
17	KARNATAKA	7.08	35.38	42.455	89.69	69.53	159.223	0	0	0	4.16	4.51	8.676	20.11	124.99	145.101	
18	KERALA	0	0.94	0.943	7.68	5.52	13.2	0	0	0	12.24	0	12.24	0	57.49	57.494	
19	LAKSHDWEEP	0	0	0	0	0.12	0.122	0	0	0	0	0	0.005	0	0.15	0.151	
20	MADHYA PR.	31.77	13.11	44.88	147.29	54.42	201.713	0	0	0	10.4	14.81	25.2	117.12	64.86	181.984	
21	MAHARASHTRA	17.12	39.21	56.333	128.27	32.08	160.344	0	0	0	19.75	0	19.752	0	221.49	221.494	
22	MANIPUR	0	0.21	0.208	0	19.56	19.561	0	0	0	0	1.43	1.426	0	4.78	4.776	
23	MEGHALAYA	0	1.42	1.417	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12.14	12.141	
24	MIZORAM	0	0.95	0.953	2.24	1.71	3.948	0	0	0	0	0.5	0.502	0	3.48	3.485	
25	NAGALAND	1.13	3.39	4.514	0	15.16	15.163	0	0	0	0	0.85	0.846	0	4.53	4.529	
26	ORISSA	0	11.53	11.526	86.93	40.67	127.599	0	0	0	22.13	0	22.131	0	137.48	137.482	
27	PONDICHERRY	0	0.19	0.193	0	0	0	0	0	0	0	0.19	0.19	0	1.16	1.161	
28	PUNJAB	0	0	0	13.17	9.33	22.5	0	0	0	2.09	1.9	3.998	19.94	19.56	39.494	
29	RAJASTHAN	0	0	0	19.19	0	19.188	0	0	0	0	0	0	77.87	33.64	111.506	
30	SIKKIM	0	0.14	0.137	0.5	0	0.5	0	0	0	0	0	0	0	1.95	1.949	
31	TAMILNADU	0	33.36	33.363	55.43	32.21	87.632	0	0	0	8.16	0	8.16	0	129.21	129.207	
32	TELANGANA	0	106.08	106.079	20.99	39.03	60.014	0	0	0	0	9.99	9.989	0	51.9	51.906	
33	TRIPURA	0	3.86	3.856	0	8.45	8.448	0	0	0	0	2.14	2.136	0	10.17	10.169	
34	UTTAR PR	0	0	0	175.36	19.92	195.276	0	0	0	0	29.98	0	29.979	91.48	180.83	272.316
35	UTTRANCHAL	0	0	0	0	87.5	87.5	0	0	0	0	0	0	0	19.62	19.619	
36	WEST BENGAL	0.29	2.19	2.484	0	96.91	96.906	0	0	0	0	0	0	0	325.43	325.426	
	<b>TOTAL</b>	<b>66.381</b>	<b>434.904</b>	<b>501.284</b>	<b>940.551</b>	<b>899.064</b>	<b>1839.615</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>131.548</b>	<b>74.586</b>	<b>206.134</b>	<b>421.42</b>	<b>2296.042</b>	<b>2717.462</b>	

Figures received from FCI as on 20.04.2017.

\* Allotment under SC/ST/OBC Hostels is also included.

\*\*\*\*

- 5 -

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2016-17

(FIG. IN THOUSAND TONS)

Sl. No.	STATE	WEL.INST./SC/ST/OBC HOSTELS *			WBNP			ANNAPURNA			SAG			MDM		
		WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL	WHEAT	RICE	TOTAL
1	A&N ISLANDS	0.00	0.00	0.000	0.00	0.06	0.058	0.00	0.00	0.000	0.00	0.09	0.086	0.00	0.41	0.409
2	ANDHRA PRADESH	0.00	123.91	123.912	0.00	106.32	106.316	0.00	3.26	3.261	0.00	5.76	5.761	0.00	67.08	67.081
3	ARUNACHAL	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	6.09	6.094
4	ASSAM	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	1.50	1.501	0.00	94.62	94.618
5	BIHAR	0.00	0.00	0.000	0.00	23.29	23.292	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	351.68	351.676
6	CHANDIGARH	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.22	0.59	0.809
7	CHHATTISGARH	0.54	15.98	16.519	50.18	22.22	72.400	0.00	0.00	0.000	9.77	0.00	9.769	0.00	70.31	70.310
8	D&N HAVELI	0.04	0.16	0.200	0.08	0.19	0.264	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.69	0.694
9	DAMAN & DIU	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.38	0.385
10	DELHI	0.10	0.32	0.413	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	13.42	12.41	25.831
11	GOA	0.00	0.25	0.246	0.03	3.61	3.644	0.00	0.00	0.000	0.00	1.18	1.184	3.74	0.00	3.743
12	GUJARAT	5.57	5.57	11.137	44.54	12.11	56.646	0.00	0.00	0.000	2.91	0.00	2.914	60.76	60.61	121.367
13	HARYANA	0.00	0.00	0.000	27.41	8.31	35.723	0.00	0.00	0.000	2.62	1.23	3.847	10.58	19.78	30.366
14	HIMACHAL PRADESH	0.00	0.00	0.000	9.83	5.31	15.138	0.00	0.00	0.000	4.76	1.62	6.386	0.00	15.16	15.160
15	J & K	1.42	3.24	4.662	0.00	4.07	4.070	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	11.74	11.735
16	JHARKHAND	0.00	0.00	0.000	38.28	32.62	70.905	0.00	2.81	2.813	0.00	5.33	5.326	0.00	91.74	91.745
17	KARNATAKA	6.52	34.25	40.770	78.38	64.37	142.751	0.00	0.00	0.000	1.80	2.83	4.632	14.96	105.68	120.646
18	KERALA	0.00	0.94	0.942	6.54	4.57	11.114	0.00	0.00	0.000	8.44	0.00	8.442	0.00	57.36	57.358
19	LAKSHDWEEP	0.00	0.00	0.000	0.00	0.08	0.083	0.00	0.00	0.000	2.09	0.00	2.099	0.00	0.15	0.151
20	MADHYA PR.	21.59	7.54	29.124	126.61	40.66	167.277	0.00	0.00	0.000	12.24	9.37	21.618	98.17	48.68	146.851
21	MAHARASHTRA	20.14	27.69	47.823	108.79	21.10	129.887	0.00	0.00	0.000	16.90	0.00	16.905	0.00	218.61	218.612
22	MANIPUR	0.00	0.21	0.208	0.00	19.56	19.561	0.00	0.00	0.000	0.00	1.43	1.426	0.00	4.78	4.776
23	MEGHALAYA	0.00	1.42	1.416	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	12.14	12.137
24	MIZORAM	0.00	0.86	0.864	1.97	1.71	3.675	0.00	0.06	0.060	0.00	0.38	0.376	0.00	3.48	3.485
25	NAGALAND	1.13	3.39	4.514	0.00	16.24	16.244	0.00	0.00	0.000	0.00	0.85	0.846	0.00	4.53	4.529
26	ORISSA	0.00	4.82	4.821	86.15	40.62	126.773	0.00	3.79	3.785	20.93	0.00	20.933	0.00	117.53	117.531
27	PONDICHERRY	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.09	0.095	0.00	2.51	2.513
28	PUNJAB	0.00	0.00	0.000	6.51	4.98	11.489	0.00	0.00	0.000	0.04	0.04	0.084	19.82	19.30	39.118
29	RAJASTHAN	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	76.23	33.25	109.484
30	SIKKIM	0.00	0.00	0.000	0.42	0.00	0.416	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	1.95	1.949
31	TAMILNADU	0.00	33.36	33.363	55.41	32.21	87.618	0.00	3.98	3.983	8.16	0.00	8.160	0.00	79.51	79.509
32	TELANGANA	0.00	105.42	105.420	18.13	38.82	56.946	0.00	1.64	1.642	0.00	2.50	2.497	0.00	44.66	44.657
33	TRIPURA	0.00	3.92	3.916	0.00	8.45	8.448	0.00	0.34	0.344	0.00	1.42	1.415	0.00	10.17	10.169
34	UTTAR PR	0.00	0.28	0.275	135.06	15.31	150.375	0.00	0.00	0.000	18.09	0.23	18.324	74.65	147.93	222.586
35	UTTRANCHAL	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	0.00	0.000	0.00	19.51	19.505
36	WEST BENGAL	1.24	1.69	2.922	0.00	72.30	72.297	0.00	3.92	3.923	0.00	0.00	0.000	0.00	187.30	187.302
	TOTAL	58.279	375.188	433.467	794.328	599.083	1393.411	0.000	19.812	19.812	108.778	35.849	144.627	372.563	1922.327	2294.891

Figures received from FCI as on 20.04.2017

\* Offtake under SC/ST/OBC Hostels is also included.

Offtake is inclusive of backlog of previous year.

\*\*\*\*

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE ALLOCATION OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2017-18

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	घावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	घावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	घावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	घावल Rice	कुल Total
1	अंडा एवम् निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.656	0.656	0.000	0.100	0.100	0.000	0.000	0.000	0.000	0.109	0.109
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	107.187	107.187	0.000	61.655	61.655	22.614	67.559	90.173	0.000	0.000	0.000	0.000	7.807	7.807
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	3.631	3.631	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	104.714	104.714	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार Bihar	0.000	0.000	0.000	0.000	347.423	347.423	0.000	40.000	40.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.457	0.661	1.118	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	0.622	35.747	36.369	0.000	82.248	82.248	50.688	28.624	79.312	0.000	0.000	0.000	7.282	0.000	7.282
8	दां एवम् नो हवेली D&N Haveli	0.077	0.111	0.188	0.000	0.932	0.932	0.156	0.188	0.344	0.000	0.000	0.000	0.013	0.007	0.020
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.372	0.372	0.019	0.019	0.038	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.295	0.138	0.433	12.656	12.741	25.397	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	3.705	0.000	3.705	0.036	3.872	3.908	0.000	0.000	0.000	0.000	1.050	1.050
12	गुजरात Gujarat	5.568	0.000	5.568	60.883	60.605	121.488	56.812	11.892	68.704	0.000	0.000	0.000	3.611	0.000	3.611
13	हरियाणा Haryana	0.448	0.192	0.640	12.248	29.067	41.315	24.000	7.000	31.000	0.000	0.000	0.000	2.406	1.132	3.538
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	15.386	15.386	9.712	6.268	15.980	0.000	0.000	0.000	1.085	0.721	1.806
15	जम्मू-कश्मीर Jammu & Kashmir	0.637	3.118	3.755	0.000	12.678	12.678	0.000	10.000	10.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.904	0.904
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	83.451	83.451	36.297	9.791	46.088	0.000	0.000	0.000	0.000	4.372	4.372
17	कर्नाटक Karnataka	11.252	50.420	61.672	8.393	125.164	133.558	90.780	75.504	166.284	0.000	0.000	0.000	5.016	5.434	10.450
18	केरल Kerala	0.382	0.891	1.273	0.000	66.591	66.591	7.680	5.520	13.200	0.000	0.000	0.000	7.774	0.000	7.774
19	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.129	0.129	0.000	0.060	0.060	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	21.981	7.283	29.264	85.788	49.754	135.542	124.000	40.000	164.000	0.000	0.000	0.000	6.930	9.870	16.800
21	महाराष्ट्र Maharashtra	10.472	8.322	18.794	0.000	244.494	244.494	100.000	20.000	120.000	0.000	0.000	0.000	13.632	0.000	13.632
22	मणिपुर Manipur	0.071	0.137	0.208	0.000	3.473	3.473	0.000	20.704	20.704	0.000	0.000	0.000	0.000	0.679	0.679
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.708	0.708	0.000	12.313	12.313	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिज़ोरम Mizoram	0.000	1.231	1.231	0.000	3.446	3.446	1.696	2.000	3.696	0.000	0.000	0.000	0.000	0.350	0.350
25	नागालैंड Nagaland	1.128	1.128	2.256	0.000	3.168	3.168	0.000	16.244	16.244	0.000	0.000	0.000	0.000	0.584	0.584
26	ओड़ीशा Odisha	0.000	54.857	54.857	0.000	121.225	121.225	84.692	41.584	126.276	0.000	0.000	0.000	14.809	0.000	14.809
27	पुदुचेरी Puducherry	0.058	0.135	0.193	0.000	1.025	1.025	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.140	0.140	
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	20.621	20.444	41.065	7.000	5.900	12.900	0.000	0.000	0.000	1.383	1.257	2.640
29	राजस्थान Rajasthan	0.255	0.000	0.255	81.356	34.547	115.902	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	1.761	1.761	0.434	0.000	0.434	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	14.831	14.831	0.000	126.058	126.058	34.772	32.212	66.984	0.000	0.000	0.000	5.571	0.000	5.571
32	तेलंगाना Telangana	0.000	106.820	106.820	0.002	38.068	38.070	20.708	33.056	53.764	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	5.202	5.202	0.000	9.875	9.875	0.000	12.532	12.532	0.000	0.000	0.000	0.000	1.438	1.438
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	82.401	168.318	250.719	138.760	23.856	162.616	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	16.919	16.919	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	0.000	0.000	0.000	307.910	307.910	0.000	80.000	80.000	0.000	0.000	0.000	5.122	0.000	5.122
	<b>कुल Total</b>	<b>53.246</b>	<b>398.458</b>	<b>451.704</b>	<b>368.509</b>	<b>2170.902</b>	<b>2539.411</b>	<b>810.856</b>	<b>594.485</b>	<b>1405.341</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>74.633</b>	<b>35.854</b>	<b>110.487</b>

नोट Note: 3ठाव स्रोत एकसीआई Allocation Source is FCI

\*\*\*\*

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2017-18

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	अं० एवं निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.656	0.656	0.000	0.100	0.100	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	107.187	107.187	0.000	61.978	61.978	0.000	67.559	67.559	0.000	0.000	0.000	0.000	7.834	7.834
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	3.691	3.691	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	91.213	91.213	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार Bihar	0.000	0.000	0.000	0.000	307.030	307.030	0.000	9.578	9.578	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.169	0.597	0.766	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	0.298	23.482	23.781	0.000	68.367	68.367	46.668	19.545	66.214	0.000	0.000	0.000	5.888	0.000	5.888
8	दा० एवं न० हवेली D&N Haveli	0.043	0.058	0.100	0.000	0.784	0.784	0.120	0.146	0.266	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.360	0.360	0.053	0.059	0.112	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.241	0.121	0.363	12.521	12.603	25.123	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	3.705	0.000	3.705	0.035	3.720	3.755	0.000	0.000	0.000	0.000	0.788	0.788
12	गुजरात Gujarat	5.536	0.000	5.536	59.475	59.157	118.632	56.812	11.892	68.704	0.000	0.000	0.000	3.611	0.000	3.611
13	हरियाणा Haryana	0.382	0.142	0.524	9.501	19.134	28.635	21.577	6.748	28.325	0.000	0.000	0.000	2.796	1.316	4.112
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	15.198	15.198	9.712	6.268	15.980	0.000	0.000	0.000	0.814	0.541	1.355
15	जम्मू-कश्मीर Jammu & Kashmir	0.313	2.389	2.702	0.000	10.287	10.287	0.000	7.236	7.236	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	83.349	83.349	30.932	9.775	40.706	0.000	0.000	0.000	0.000	6.435	6.435
17	कर्नाटक Karnataka	7.218	22.342	29.560	2.094	112.025	114.119	64.556	68.885	133.441	0.000	0.000	0.000	3.431	4.738	8.169
18	केरल Kerala	0.374	0.891	1.265	0.000	66.216	66.216	7.130	4.063	11.193	0.000	0.000	0.000	7.679	0.000	7.679
19	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.129	0.129	0.000	0.045	0.045	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	18.222	7.622	25.844	89.443	42.881	132.324	103.488	33.433	136.921	0.000	0.000	0.000	2.524	2.893	5.417
21	महाराष्ट्र Maharashtra	0.613	0.431	1.044	0.000	235.106	235.106	86.830	15.654	102.484	0.000	0.000	0.000	11.174	0.000	11.174
22	मणिपुर Manipur	0.059	0.137	0.196	0.000	3.443	3.443	0.000	10.352	10.352	0.000	0.000	0.000	0.000	0.408	0.408
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.701	0.701	0.000	12.334	12.334	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिजोरम Mizoram	0.000	1.310	1.310	0.000	3.446	3.446	1.160	2.000	3.160	0.000	0.000	0.000	0.000	0.219	0.219
25	नागालैंड Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000	3.168	3.168	0.000	16.244	16.244	0.000	0.000	0.000	0.000	0.584	0.584
26	ओड़ीसा Odisha	0.000	58.891	58.891	0.000	113.834	113.834	69.632	35.059	104.691	0.000	0.000	0.000	14.888	0.000	14.888
27	पुदुचेरी Pudducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	0.806	0.806	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.106	0.106
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	20.317	20.296	40.613	1.832	1.448	3.281	0.000	0.000	0.000	0.488	0.437	0.925
29	राजस्थान Rajasthan	0.000	0.000	0.000	78.776	33.555	112.331	8.879	0.000	8.879	0.000	0.000	0.000	1.286	0.000	1.286
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	1.730	1.730	0.434	0.000	0.434	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	14.831	14.831	0.000	68.374	68.374	34.772	32.212	66.984	0.000	0.000	0.000	5.571	0.000	5.571
32	तेलंगाना Telangana	0.000	106.820	106.820	0.000	38.785	38.785	36.940	33.056	69.996	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	5.564	5.564	0.000	9.898	9.898	0.000	12.142	12.142	0.000	0.000	0.000	0.000	0.359	0.359
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	81.265	168.851	250.116	69.568	8.399	77.967	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	16.913	16.913	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	0.000	0.000	0.000	151.624	151.624	0.000	70.496	70.496	0.000	0.135	0.135	0.000	0.000	0.000
	कुल Total	33.300	352.919	386.219	357.264	1837.818	2195.083	651.129	486.115	1137.244	0.000	0.135	0.135	60.150	26.658	86.808

नोट Note: उठाव स्रोत एकसीआई Offtake Source is FCI

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE ALLOCATION OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2018-19

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	अं० एवं निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.626	0.626	0.000	0.210	0.210	0.000	0.034	0.034	0.000	0.001	0.001
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	113.598	113.598	0.000	68.195	68.195	20.000	72.000	92.000	0.000	3.261	3.261	0.000	0.000	0.000
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	4.033	4.033	0.000	0.000	0.000	0.000	0.110	0.110	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.028	0.028	0.000	98.954	98.954	0.000	15.667	15.667	0.000	1.518	1.518	0.000	1.590	1.590
5	बिहार Bihar	0.589	0.884	1.473	0.000	304.181	304.181	0.000	24.000	24.000	5.998	3.998	9.996	0.000	4.200	4.200
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.557	0.840	1.396	0.000	0.000	0.000	0.000	0.026	0.026	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	0.000	45.948	45.948	0.000	90.270	90.270	56.000	32.000	88.000	0.000	2.904	2.904	0.689	0.000	0.689
8	दां० एवं न० हवेली D&N Haveli	0.052	0.052	0.104	0.000	1.011	1.011	0.175	0.180	0.355	0.000	0.021	0.021	0.008	0.000	0.008
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.442	0.442	0.100	0.120	0.220	0.000	0.005	0.005	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.276	0.069	0.345	12.162	12.639	24.801	0.000	0.000	0.000	0.000	0.482	0.482	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	3.845	0.000	3.845	0.028	3.600	3.628	0.000	0.025	0.025	0.000	0.001	0.001
12	गुजरात Gujarat	0.000	0.000	0.000	63.596	63.277	126.872	64.000	16.000	80.000	4.245	0.000	4.245	10.406	0.000	10.406
13	हरियाणा Haryana	0.713	0.285	0.998	12.763	30.297	43.060	20.000	7.200	27.200	0.000	0.000	0.000	0.048	0.017	0.065
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	12.913	12.913	9.600	4.400	14.000	0.000	0.159	0.159	0.006	0.003	0.009
15	जम्मू कश्मीर Jammu & Kashmir	0.346	1.998	2.344	0.000	19.608	19.608	0.000	10.000	10.000	0.000	0.613	0.613	0.000	0.000	0.000
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	91.849	91.849	40.000	12.800	52.800	0.000	3.296	3.296	0.000	0.571	0.571
17	कर्नाटक Karnataka	0.910	53.643	54.553	21.109	101.625	122.733	60.000	68.000	128.000	0.000	0.000	0.000	0.391	0.391	0.781
18	केरल Kerala	2.518	5.964	8.482	0.000	61.604	61.604	7.340	6.000	13.340	0.000	4.428	4.428	0.008	0.000	0.008
19	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.145	0.145	0.000	0.060	0.060	0.000	0.004	0.004	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	38.271	10.826	49.098	90.639	54.059	144.698	117.550	40.000	157.550	0.000	0.000	0.000	2.991	4.048	7.039
21	महाराष्ट्र Maharashtra	24.648	16.432	41.079	0.000	288.997	288.997	93.558	31.446	125.004	10.980	1.980	12.960	0.110	0.000	0.110
22	मणिपुर Manipur	0.000	5.148	5.148	0.000	3.081	3.081	0.000	20.000	20.000	0.000	0.398	0.398	0.000	0.106	0.106
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	12.776	12.776	0.000	0.000	0.000	0.000	0.215	0.215	0.000	0.000	0.000
24	मिज़ोरम Mizoram	0.000	0.755	0.755	0.000	2.930	2.930	1.400	2.400	3.800	0.000	0.060	0.060	0.000	0.039	0.039
25	नागालैंड Nagaland	0.000	3.330	3.330	0.000	4.022	4.022	0.000	20.000	20.000	0.000	0.156	0.156	0.000	0.247	0.247
26	ओड़ीशा Odisha	0.000	103.258	103.258	0.000	113.543	113.543	64.000	40.000	104.000	0.000	7.776	7.776	1.222	0.000	1.222
27	पुदुचेरी Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	1.153	1.153	0.000	0.000	0.000	0.000	0.095	0.095	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	20.953	19.834	40.787	8.000	4.800	12.800	0.000	0.000	0.000	0.031	0.028	0.058
29	राजस्थान Rajasthan	13.040	0.000	13.040	87.313	36.730	124.043	0.000	0.000	0.000	0.000	2.850	2.850	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	1.599	1.599	0.600	0.000	0.600	0.000	0.058	0.058	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	17.264	17.264	0.000	119.885	119.885	50.896	28.000	78.896	0.000	7.967	7.967	0.041	0.009	0.049
32	तेलंगाना Telangana	0.000	123.644	123.644	0.000	41.335	41.335	22.000	32.000	54.000	0.000	4.662	4.662	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	4.956	4.956	0.000	9.650	9.650	0.000	9.080	9.080	0.000	0.689	0.689	0.000	0.050	0.050
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	92.988	188.195	281.183	160.967	40.607	201.574	0.000	0.000	0.000	4.132	0.000	4.132
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	15.347	15.347	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	8.054	8.054	0.000	272.390	272.390	0.000	109.522	109.522	0.000	3.904	3.904	1.250	0.000	1.250
	<b>कुल Total</b>	<b>81.363</b>	<b>516.136</b>	<b>597.499</b>	<b>405.925</b>	<b>2148.033</b>	<b>2553.957</b>	<b>796.214</b>	<b>650.092</b>	<b>1446.306</b>	<b>21.223</b>	<b>51.695</b>	<b>72.918</b>	<b>21.331</b>	<b>11.300</b>	<b>32.632</b>

नोट Note: उदाय स्रोत एफसीआई Allocation Source is FCI

\*\*\*\*

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2018-19

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	अंडा एवम् निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.560	0.560	0.000	0.190	0.190	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	106.306	106.306	0.000	62.652	62.652	0.000	72.735	72.735	0.000	3.261	3.261	0.000	0.000	0.000
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	3.947	3.947	0.000	0.000	0.000	0.000	0.004	0.004	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	91.750	91.750	0.000	6.833	6.833	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार Bihar	0.489	0.725	1.214	0.000	249.624	249.624	0.000	5.879	5.879	0.000	0.000	0.000	0.000	0.019	0.019
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.184	0.586	0.770	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	0.000	33.128	33.128	0.000	65.202	65.202	34.676	15.712	50.389	0.000	0.211	0.211	0.237	0.000	0.237
8	दांडा एवम् नंदा हवेली D&N Haveli	0.086	0.105	0.191	0.000	0.868	0.868	0.175	0.180	0.355	0.000	0.000	0.000	0.007	0.000	0.007
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.448	0.448	0.100	0.120	0.220	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.230	0.057	0.287	11.053	11.508	22.561	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	3.845	0.000	3.845	0.028	3.600	3.628	0.000	0.025	0.025	0.000	0.001	0.001
12	गुजरात Gujarat	0.000	0.000	0.000	60.644	60.517	121.161	64.000	14.264	78.264	4.245	0.000	4.245	10.406	0.000	10.406
13	हरियाणा Haryana	0.476	0.182	0.659	10.219	20.480	30.699	17.669	7.027	24.696	0.000	0.000	0.000	0.025	0.007	0.032
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	12.729	12.729	9.600	4.400	14.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.015	0.015
15	जम्मू, कश्मीर Jammu & Kashmir	0.340	1.678	2.018	0.000	16.119	16.119	0.000	5.779	5.779	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	91.148	91.148	32.895	12.800	45.695	0.000	3.296	3.296	0.000	0.000	0.000
17	कर्नाटक Karnataka	1.689	79.142	80.831	15.059	94.371	109.430	45.380	64.370	109.750	0.000	0.000	0.000	0.096	0.103	0.199
18	केरल Kerala	2.518	5.964	8.482	0.000	62.051	62.051	7.297	3.955	11.252	0.000	0.344	0.344	0.000	0.000	0.000
19	लखाद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.145	0.145	0.000	0.000	0.000	0.000	0.001	0.001	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	23.436	5.623	29.059	94.152	47.455	141.607	113.714	35.870	149.583	0.000	0.000	0.000	0.631	1.050	1.682
21	महाराष्ट्र Maharashtra	24.876	15.711	40.587	0.000	247.812	247.812	79.206	20.912	100.118	0.176	0.246	0.423	0.000	0.000	0.000
22	मणिपुर Manipur	0.000	5.148	5.148	0.000	3.012	3.012	0.000	19.787	19.787	0.000	0.199	0.199	0.000	0.000	0.000
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	12.286	12.286	0.000	0.000	0.000	0.000	0.164	0.164	0.000	0.000	0.000
24	मिज़ोरम Mizoram	0.000	1.509	1.509	0.000	2.930	2.930	1.400	2.400	3.800	0.000	0.010	0.010	0.000	0.000	0.000
25	नागालैंड Nagaland	0.000	3.330	3.330	0.000	3.974	3.974	0.000	20.000	20.000	0.000	0.130	0.130	0.000	0.247	0.247
26	ओड़ीशा Odisha	0.000	91.517	91.517	0.000	81.555	81.555	62.755	28.311	91.066	0.000	7.770	7.770	0.002	0.000	0.002
27	पुदुचेरी Pudducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	1.022	1.022	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	20.808	19.834	40.642	4.321	2.467	6.788	0.000	0.000	0.000	0.002	0.003	0.005
29	राजस्थान Rajasthan	5.166	0.000	5.166	86.696	36.451	123.147	12.628	0.000	12.628	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	1.593	1.593	0.320	0.000	0.320	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	17.262	17.262	0.000	63.090	63.090	50.896	28.000	78.896	0.000	1.383	1.383	0.000	0.000	0.000
32	तेलंगाना Telangana	0.000	164.852	164.852	0.000	37.711	37.711	41.385	25.813	67.198	0.000	4.662	4.662	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	4.956	4.956	0.000	9.075	9.075	0.000	9.080	9.080	0.000	0.689	0.689	0.000	0.043	0.043
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	88.909	180.856	269.765	157.274	3.365	160.639	0.000	0.000	0.000	0.993	0.000	0.993
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	15.347	15.347	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	4.380	4.380	0.000	118.601	118.601	0.000	88.878	88.878	0.000	2.205	2.205	0.141	0.000	0.141
	<b>कुल Total</b>	<b>59.306</b>	<b>541.575</b>	<b>600.880</b>	<b>391.569</b>	<b>1727.310</b>	<b>2118.879</b>	<b>735.718</b>	<b>602.727</b>	<b>1238.445</b>	<b>4.422</b>	<b>24.601</b>	<b>29.023</b>	<b>12.540</b>	<b>1.488</b>	<b>14.027</b>

नोट Note: उठाव स्रोत एफसीआई Offtake Source is FCI

\*\*\*\*

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE ALLOCATION OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2019-20 (upto May, 2019)

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	अंडा एवम् निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.269	0.269	0.000	0.070	0.070	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	38.730	38.730	0.000	31.745	31.745	10.000	36.000	46.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.378	0.378
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	1.995	1.995	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	48.705	48.705	0.000	30.000	30.000	0.000	0.000	0.000	0.000	1.060	1.060
5	बिहार Bihar	0.156	0.233	0.389	0.000	166.277	166.277	0.000	12.000	12.000	0.000	0.000	0.000	0.000	2.735	2.735
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.286	0.430	0.716	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	0.000	20.415	20.415	0.000	35.812	35.812	28.000	16.000	44.000	0.000	0.000	0.000	0.127	0.000	0.127
8	दांडा एवम् नो हवेली D&N Havelli	0.000	0.000	0.000	0.000	0.465	0.465	0.070	0.090	0.160	0.000	0.000	0.000	0.001	0.001	0.001
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.218	0.218	0.050	0.060	0.110	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.000	0.000	0.000	6.586	6.586	13.173	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	1.809	0.000	1.809	0.014	1.800	1.814	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	गुजरात Gujarat	0.808	0.210	1.018	33.134	33.134	66.269	32.000	8.000	40.000	0.000	0.000	0.000	2.577	0.000	2.577
13	हरियाणा Haryana	0.000	0.000	0.000	6.463	15.079	21.542	10.000	3.600	13.600	0.000	0.000	0.000	0.026	0.026	0.051
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	6.896	6.896	4.800	2.200	7.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
15	जम्मू कश्मीर Jammu & Kashmir	0.000	0.000	0.000	0.000	10.964	10.964	0.000	5.000	5.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.026	0.026
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	43.562	43.562	20.000	6.400	26.400	0.000	0.000	0.000	0.000	1.285	1.285
17	कर्नाटक Karnataka	0.000	0.000	0.000	8.002	49.155	57.157	30.000	34.000	64.000	0.000	0.000	0.000	0.823	0.823	1.647
18	केरल Kerala	0.000	0.000	0.000	0.000	26.810	26.810	3.670	3.000	6.670	0.000	0.000	0.000	0.007	0.000	0.007
19	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.064	0.064	0.000	0.030	0.030	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	20.390	5.098	25.488	37.838	21.284	59.122	74.000	27.000	101.000	0.000	0.000	0.000	0.891	1.269	2.160
21	महाराष्ट्र Maharashtra	0.000	0.000	0.000	0.000	120.738	120.738	40.000	8.000	48.000	0.000	0.000	0.000	0.644	0.000	0.644
22	मणिपुर Manipur	0.000	0.000	0.000	0.000	2.019	2.019	0.000	10.000	10.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.096	0.096
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	7.597	7.597	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.010	0.010	0.010
24	मिजोरम Mizoram	0.000	0.000	0.000	0.000	1.865	1.865	0.700	1.200	1.900	0.000	0.000	0.000	0.000	0.016	0.016
25	नागालैंड Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000	2.243	2.243	0.000	10.000	10.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.165	0.165
26	ओड़ीशा Odisha	0.000	53.121	53.121	0.000	58.738	58.738	32.000	20.000	52.000	0.000	0.000	0.000	0.563	0.000	0.563
27	पुदुचेरी Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	0.549	0.549	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.001	0.001	0.001
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	10.957	10.957	21.915	4.000	2.400	6.400	0.000	0.000	0.000	0.252	0.230	0.482
29	राजस्थान Rajasthan	4.843	0.000	4.843	42.899	18.385	61.284	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.252	0.000	0.252
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	0.913	0.913	0.300	0.000	0.300	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	0.000	0.000	0.000	54.897	54.897	20.000	14.000	34.000	0.000	0.000	0.000	0.026	0.000	0.026
32	तेलंगाना Telangana	0.000	70.654	70.654	0.002	21.248	21.250	11.000	16.000	27.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	1.987	1.987	0.000	4.612	4.612	0.000	4.540	4.540	0.000	0.000	0.000	0.000	0.037	0.037
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	48.776	94.682	143.458	91.000	8.000	99.000	0.000	0.000	0.000	4.212	0.000	4.212
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	9.066	9.066	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	0.492	0.492	0.000	155.743	155.743	0.000	66.000	66.000	0.000	0.000	0.000	0.959	0.000	0.959
	कुल Total	26.197	190.941	217.137	196.763	1063.704	1260.457	411.604	345.390	756.994	0.000	0.000	0.000	11.358	8.167	19.514

नोट Note: उद्यम स्रोत एकसीआई Allocation Source is FCI

## ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.7.19 IN THE LOK SABHA

STATEMENT SHOWING STATE-WISE &amp; SCHEME-WISE OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES DURING THE YEAR 2019-20 (upto May, 2019)

(Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Scheme			MDM			WBNP			Annapurna			SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	Wheat	Rice	Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	अंडा एवं निकोबार A & N Island	0.000	0.000	0.000	0.000	0.069	0.069	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	9.745	9.745	0.000	18.070	18.070	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
3	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	असम Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	24.089	24.089	0.000	6.661	6.661	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	बिहार Bihar	0.067	0.100	0.166	0.000	44.585	44.585	0.000	0.453	0.453	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	चंडीगढ़ Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.008	0.045	0.053	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	0.000	2.953	2.953	0.000	3.957	3.957	7.718	1.757	9.474	0.000	0.000	0.000	0.029	0.000	0.029
8	दांडा एवं नो हवेली D&N Havelli	0.000	0.000	0.000	0.000	0.116	0.116	0.035	0.045	0.080	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.001
9	दमन एवं दीव Daman & Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.075	0.075	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	दिल्ली Delhi	0.000	0.000	0.000	2.044	2.044	4.088	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	गोवा Goa	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	गुजरात Gujarat	0.312	0.080	0.392	13.166	12.462	25.628	13.183	0.000	13.183	0.000	0.000	0.000	0.278	0.000	0.278
13	हरियाणा Haryana	0.000	0.000	0.000	1.663	3.387	5.050	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.011	0.011	0.021
14	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	3.612	3.612	2.400	1.100	3.500	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
15	जम्मू-कश्मीर Jammu & Kashmir	0.000	0.000	0.000	0.000	4.809	4.809	0.000	0.174	0.174	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	झारखण्ड Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	9.294	9.294	6.461	0.000	6.461	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
17	कर्नाटक Karnataka	0.000	0.000	0.000	1.665	12.492	14.158	3.424	4.278	7.702	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
18	केरल Kerala	0.000	0.000	0.000	0.000	7.504	7.504	1.835	0.783	2.618	0.000	0.000	0.000	0.002	0.000	0.002
19	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	4.356	0.889	5.245	7.277	3.641	10.918	14.462	6.023	20.484	0.000	0.000	0.000	0.283	0.306	0.589
21	महाराष्ट्र Maharashtra	0.000	0.000	0.000	0.000	15.448	15.448	12.628	2.062	14.690	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
22	मणिपुर Manipur	0.000	0.000	0.000	0.000	0.863	0.863	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	मेघालय Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	2.039	2.039	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	मिज़ोरम Mizoram	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.129	0.375	0.504	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	नागालैंड Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000	1.048	1.048	0.000	3.507	3.507	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	ओड़ीशा Odisha	0.000	0.000	0.000	0.000	0.850	0.850	11.868	0.423	12.291	0.000	0.000	0.000	0.307	0.000	0.307
27	पुदुचेरी Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	0.153	0.153	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	पंजाब Punjab	0.000	0.000	0.000	4.155	4.080	8.234	1.103	0.703	1.806	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
29	राजस्थान Rajasthan	0.183	0.000	0.183	11.397	4.792	16.189	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
30	सिक्किम Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	0.487	0.487	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	तमिल नाडु Tamil Nadu	0.000	0.000	0.000	0.000	9.243	9.243	10.000	7.163	17.163	0.000	0.000	0.000	0.014	0.000	0.014
32	तेलंगाना Telangana	0.000	10.964	10.964	0.000	3.539	3.539	4.951	7.310	12.261	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	त्रिपुरा Tripura	0.000	0.902	0.902	0.000	2.045	2.045	0.000	2.270	2.270	0.000	0.000	0.000	0.000	0.019	0.019
34	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	9.357	19.859	29.216	17.686	0.098	17.784	0.000	0.000	0.000	0.051	0.000	0.051
35	उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	3.455	3.455	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	पश्चिम बंगाल West Bengal	0.000	0.000	0.000	0.000	21.372	21.372	0.000	17.361	17.361	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	<b>कुल Total</b>	<b>4.918</b>	<b>15.888</b>	<b>20.805</b>	<b>50.732</b>	<b>231.199</b>	<b>281.931</b>	<b>107.884</b>	<b>80.614</b>	<b>188.498</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.975</b>	<b>0.335</b>	<b>1.311</b>

नोट Note: उठाव स्रोत एफसीआई Offtake Source is FCI

\*\*\*\*

## Annexure-III

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) & (e) OF THE UNSTARRED QUESTION NO.3692 DUE FOR ANSWERED ON 16.07.2019 IN THE LOK SABHA.

STATEMENT: COMPLAINTS ON TPDS RECEIVED IN THE DEPARTMENT FROM INDIVIDUALS, ORGANISATIONS & THROUGH MEDIA REPORTS ETC FROM 2016 TO 2019 (upto 24.06.2019)

S. No.	State/UT	2016	2017	2018	2019
1	Andhra Pradesh	5	10	6	3
2	Arunachal Pradesh	-	-	1	-
3	Assam	32	17	7	4
4	Bihar	81	169	135	51
5	Chhattisgarh	9	9	9	2
6	Delhi	91	98	76	31
7	Goa	1	2	-	-
8	Gujarat	12	9	8	4
9	Haryana	34	47	35	13
10	Himachal Pradesh	5	6	1	1
11	J&K	3	4	5	1
12	Jharkhand	29	35	33	5
13	Karnataka	22	28	15	7
14	Kerala	22	13	11	6
15	Madhya Pradesh	24	21	24	14
16	Maharashtra	62	77	34	16
17	Manipur	4	2	2	-
18	Meghalaya	9	-	-	1
19	Mizoram	-	2	-	-
20	Nagaland	2	2	-	-
21	Orissa	43	22	16	7
22	Punjab	7	5	22	9
23	Rajasthan	59	82	38	17
24	Sikkim	-	-	-	-
25	Tamil Nadu	33	31	27	7
26	Telangana	1	4	3	1
27	Tripura	1	1	-	-
28	Uttarakhand	21	22	15	3
29	Uttar Pradesh	461	445	369	181
30	West Bengal	29	49	43	4
31	A&N Island	1	-	1	-
32	Chandigarh	2	-	2	-
33	D& N Haveli	1	-	-	-
34	Daman & Diu	-	-	-	-
35	Lakshadweep	-	-	1	-
36	Puducherry	-	1	2	1
<b>TOTAL</b>		<b>1106</b>	<b>1213</b>	<b>941</b>	<b>389</b>

\*\*\*\*